

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU  
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ZA  
ROK 2015**

## Gierzwałd, luty 2015

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa oraz wykonuje swoje zadania w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2012r., poz. 1356) oraz realizuje zadania wynikające z Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

i Przeciwdziałania Narkomanii na 2015 r., przyjętych uchwałą Rady Gminy Grunwald.

Na działania określone w art. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Gmina Grunwald, w okresie 01.01.-31.12.2015 r., z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych uzyskała środki w wysokości 68 442,92 zł.. Na realizację Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów alkoholowych Gmina Grunwald dodatkowo ze środków własnych wydatkowała 6 907,65 zł, co łącznie dało sumę 75 350,57 zł

Z powyższej kwoty wydatkowano na:

Klasyfikacja budżetowa	Rozdział	Wydatkowana kwota
	<b>85153 - NARKOMANIA</b>	
4210	Zakup materiałów i wyposażenia (materiały wykorzystane do realizacji programów profilaktycznych w szkołach i świetlicach wiejskich)	1 320,86
4300	Zakup usług pozostałych (wynagrodzenie terapeuty uzależnień, koszt dostawy kina domowego do świetlicy w Kitnowie)	865,00

<b>85154 – PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI</b>		
4110	Składki na ubezpieczenie społeczne od wynagrodzeń	97,66
4120	Składki na fundusz pracy od wynagrodzeń	13,96
4170	Wynagrodzenia bezosobowe (wypłaty z tytułu umów zleceń dla członków komisji za udział w posiedzeniach komisji i udział w rozprawach sądu rodzinnego, wynagrodzenie pełnomocnika, prowadzenie programów profilaktycznych)	21 435,69
4210	Zakup materiałów i wyposażenia ( drzwi dźwiękoizolacyjne, materiały biurowe do punktu konsultacyjnego, pieczętki, materiały plastyczne na konkursy oraz do realizacji programów profilaktycznych, zakup słodyczy na konkursy i imprezy dla dzieci, sprzęt do świetlic, materiały oraz artykuły papirnicze niezbędne do realizacji zajęć opiekuńczo-wychowawczych w świetlicach wiejskich, artykuły na nagrody w konkursie plastycznym „Budujemy świat bez łez”, materiały do realizacji zajęć socjoterapeutycznych i profilaktycznych w gimnazjum, koszty posiłków podczas szkolenia ).	5 270,34
4300	Zakup usług pozostałych (dyżury psychologów w punkcie konsultacyjnym, opłaty za badania biegłych sądowych, bilety do parku rozrywki – Dzień Dziecka, prowadzenie zabaw integracyjnych – Dzień Dziecka, koszty szkolenia członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Studium Pomocy Psychologicznej i Interwencji Kryzysowej, przeprowadzenie programów profilaktycznych „Noe” i” Debata” w Gimnazjum w Stębarku, przewóz osób na Ogólnopolskie spotkanie trzeźwości w Licheniu, pobyt dzieci na kolonii w Poroninie)	42 575,05
4360	Zakup usług telekomunikacyjnych	1 448,66
4410	Podróże służbowe - krajowe	113,66
4430	Różne opłaty i składki(opłaty sądowe oraz zaliczki na poczet sporządzenia opinii dot. uzależnienia)	2 200,00
4580	Pozostałe odsetki	9,69

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w 1996

roku wprowadziła obowiązek realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach powyższego programu realizowano następujące działania:

### **1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin.**

**Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych** w roku 2015 odbyła 8 spotkań. Przyjęła 15 wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego od osób fizycznych, GOPS-u, Policji, w których oprócz nadużywania alkoholu, wnioskodawcy uzasadnili potrzebę wszczęcia procedury współwystępowaniem przesłanek społecznych takich jak: systematyczne zakłócanie spokoju i porządku publicznego, demoralizacja nieletnich, przemoc w rodzinie, rozpad życia rodzinnego, uchylanie się od pracy. GKRPA prowadziła procedurę zobowiązania do leczenia odwykowego (spotkania i rozmowy wspierające z wnioskodawcą, rozmowy z osobą uzależnioną, organizowanie badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia, przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego).

Ponadto do Komisji wpłynęły 32 informacje Policji o naruszeniu porządku publicznego przez osoby w stanie nietrzeźwym. Komisja podjęła w związku z tym interwencję. Osoby nadużywające napojów alkoholowych zostały zaproszone na rozmowy uświadamiające szkody spowodowane nadużywaniem alkoholu oraz motywujące do ograniczania picia lub podjęcia leczenia. Prowadzono też edukację i motywowanie do zmian w przypadkach występowania przemocy w rodzinie, proponowano spotkania z terapeutą uzależnień oraz rozmowy wspierające z psychologiem. Przewodnicząca GKRPA brała udział w spotkaniach grup roboczych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, sporządzała dokumentację w ramach procedury „Niebieskie Karty”. Uczestniczyła w rozprawach sądu rodzinnego.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła działania wspierające dla członków rodzin osób uzależnionych. W dniach 24-26 lipca 2015 roku zorganizowała wyjazd grupy na Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe do Sanktuarium Maryjnego w Licheniu, które przebiegało pod hasłem „Pomaganie pomaga”. W siedzibie Komisji odbywały się spotkania osób współuzależnionych – grupy wsparcia AA i Al.-Anon.

W okresie 06.08.-15.08.2015 roku GKRPA zorganizowała wyjazd dzieci z Gminy Grunwald na kolonie letnie do Poronina, podczas których oprócz wypoczynku i turystyki realizowane były cele profilaktyczne.

**2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.**

**GKRPA prowadzi Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin, w którym dyżury pełnili specjaliści:**

**- Specjalista terapii uzależnień, psycholog - 3h/tyg.**

Udzielił on pomocy 35 osobom. Odbył ogółem 157 spotkań.

8 osobom udzielono wsparcia w związku z zakończonym leczeniem w placówce leczenia uzależnienia.

12 osób motywowano do leczenia odwykowego (4 osoby zmotywowano do leczenia odwykowego w systemie ambulatoryjnym, 1 osoba podjęła leczenie w systemie stacjonarnym).

7 osób z problemem uzależnienia bądź używania szkodliwego uczestniczyło w spotkaniach

o charakterze psychoedukacyjnym.

2 osoby zgłosiły się o pomoc w związku z używaniem środków zastępczych – dopalaczy.

6 osób korzystało ze wsparcia w związku z współuzależnieniem.

**- Psycholog , terapeuta uzależnień – 3h/tyg.**

Przyjął w trakcie 161 wizyt- 40 osób, w tym:

10 – dorosłe dzieci alkoholików,

10 – osoby współuzależnione,

4 – osoby uzależnione,

6 – ofiary przemocy,

2 – sprawcy przemocy,

8 – inne osoby w kryzysie emocjonalnym

W wyniku udzielonej pomocy dwie osoby podjęły terapię w Oddziale Psychiatryczno-Odwykowym w Kajkowie. Pozostałe osoby korzystały z pomocy w związku z nawrotem choroby alkoholowej, sytuacją kryzysu osobistego, chorobą osób bliskich, w związku z depresją lub lękiem napadowym.

**- Specjalista ds. pomocy ofiarom przemocy w rodzinie - 4h/tyg.**

- spotkania grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego – procedura „NK”(24 Niebieskie Karty).

- praca z ofiarą i sprawcą przemocy,

- edukacja społeczna,

- porady i konsultacje w zakresie wspierania rodziców w pełnieniu funkcji wychowawczych,
  - praca z rodziną.
- łącznie przeprowadzono 165 porad i konsultacji.

### **3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.**

W ramach działalności profilaktycznej przeprowadzono rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych akcje i programy profilaktyczne:

**Szkoły podstawowe:** „Domowi detektywi”, „Nie pal przy mnie ,proszę”, „Magiczne kryształki”, „Jaś i Małgosia na tropie”, „Trzymaj formę”, „Fantastyczne możliwości”, „Bezpieczne korzystanie z Internetu”, Warsztaty – „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”.

W Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie od kilku lat organizowany jest Gminny Festyn z okazji Dnia Dziecka, w trakcie którego promowana jest wartość rodziny i zdrowy styl życia. Podczas festynu wręczane są również nagrody dla zwycięzców i uczestników Gminnego Konkursu Plastycznego – „Budujemy świat bez łez”, który od czterech lat organizuje Zespół Interdyscyplinarny. W szkołach w Gierzwałdzie i w Szczepankowie pedagodzy szkolni mają kwalifikacje socjoterapeuty.

**Gimnazjum:** Europejski, innowacyjny program zapobiegania uzależnieniom- „Unplugged”, realizowany w klasach I. Program „Noe”, którego celem jest przekształcanie nieprawidłowych przekonań normatywnych panujących wśród młodzieży, realizowany

w klasach III. Program „Debata” realizowany w klasach II. „Niebieskie godziny wychowawcze” – cykl zajęć z zakresu przeciwdziałania przemocy dla uczniów wszystkich klas. Program „Trzymaj formę” promujący zdrowe odżywianie i zdrowy styl życia.

W Gimnazjum pomoc terapeutyczna jest dostępna dla każdego ucznia. W roku 2015 stała pomocą było objętych 30 uczniów, w tym 8 z rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”. W klasach odbywają się zajęcia o charakterze psychoedukacyjnym dotyczące zagrożeń wieku dorastania, zachowań ryzykownych i ich konsekwencji oraz sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych. W roku 2015 młodzież realizowała projekty edukacyjne z zakresu profilaktyki: „Dopalacze – oferta śmierci” oraz „Palacze tytoniu umierają młodziej”.

Dobre praktyki w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą oraz udzielania pomocy dzieciom – ofiarom przemocy w rodzinie, stosowane w naszej gminie, były prezentowane podczas konferencji organizowanej przez Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki na temat: „Dziecko, jako ofiara przemocy w rodzinie”.

#### **4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2015 dofinansowała organizację gminnych obchodów Dnia Dziecka, które odbyły się w Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie. Przeznaczyła też środki na zakup sprzętu i materiałów do świetlic wiejskich, niezbędnych do prowadzenia zajęć opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży. Sfinansowała szkolenia członków GKRPA oraz Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

Jabłonowska

Sprawozdanie sporządziła: Marzena